a  continuidade  para  a  realização  de  ações  vitais  ao  reordenamento  (vide  metas 

previstas) e; ii) definir e garantir a inclusão no orçamento no PPA seguinte (2012 – 

2015).

O montante orçado para o Plano de Reordenamento do Sistema Socioeducativo é de 

R$ 406.869.000,00 (Quatrocentos e seis milhões, oitocentos e sessenta e nove 
mil reais) para o período 2010 até 2015, distribuído conforme quadro abaixo. Este 

volume  de  recursos  necessita  ser  incorporado  nas  peças  integrantes  do  ciclo 

orçamentário (PPA, LDO e LOA) do Governo do Estado. Em outras palavras, a real 

possibilidade  de  materialização  do  reordenamento  do  Sistema  Socioeducativo  no